bitur tui. Quod dictū ē ad cayn de peccato vel de vitiosa carnis ꝑcupiscentia: hoc isto in loco de peccatrice femina: vbi intelligendū est viruz ad regendā vxorē: anio carnē regenti similē eē

**Ep̄. 5.** oportere. Propter qđ dicit apl̄. Qui diligit vxorē suā seip̄m diligit. Nemo em̄ vnq̄ carnez suā odio habuit. Sananda sūt em̄ hec sicut nra nō sicut aliena dānanda. Sed illud dei ꝑceptū cayn sicut ꝑuarica: or̄ accepit. Inualefcere qđ ꝑe inuidētie vitio: fratrē insidiatus occidit. Talis erat terrene ꝑditiō: ciuitatis. Quō autē si gnificauerit etiā cayn iudeos a quib⁹ xp̄us occisus est pastor ouīū hominū: quē pastor ouīū pecorum ꝑfigurabat abel: qz in allegoria ꝑ ꝑherica res est parco nunc dicere et quedā hic aduersus faustū manicheū dixisse me recolo.

**Capitulum VIII.**

**U**nc autē defendenda videt̄ mibi historia: ne sit scriptura incredibilis q̄ dicit edificatā ab vno hoīe ciuitatē: eo tpe quo nō plus q̄ viri q̄truo: vel poti⁹ tres postea q̄ fratrem frat̄ occidit fuisse vident̄ in terra: id est prim⁹ homo pater oīm et ip̄e cayn et ei⁹ filius enoch: ex cui⁹ noīe ip̄a ciuitas nuncupata est. Sed hoc quos mouet: parū ꝑsiderāt nō oēs homīes qui tūc esse potuerūt: scriptores sacre hui⁹ historie necesse habuisse nomīare sed eos solos quos operis suscepti ratio postulabat. Propositū quippe scriptoris illius fuit per quē spūs sanctus id agebat: per successiones certaz generationū ex vno homīe ꝑpagatarū puenire ad abraam: ac deinde ex eius semine ad populū dei: in quo distincto a certis gentibus ꝑfiguraretur: et ꝑnunciarent om̄ia que de ciuitate cuius eternū erit regnū: et de rege ei⁹ eodē qz conditore xp̄o in spū ꝑuidebant̄ esse futura ita vt nec de altera societate hominuz taceret̄ quā terrenā dicimus ciuitatē quantū ei come morande satis esset: vt ciuitas dei etiāz sue ad uersarie compatione clarescat. Cū igitur scriptura diuina vbi et numerū annoz quos illi homīes vixerunt cōmemorat ita includat: vt dicat de illo de quo loquebat̄: et genuit filios et filias: et fuerunt om̄es dies illius vllī⁹ quos vixit anni tot: et mortuus est: nūquid qz cosdez filios et filias nō nomīat: ideo intelligere nō debemus ꝑ tam multos annos quib⁹ tūc in seculi huius ꝑma etate vīuebant nasci potuisse plurimos homīes: quoz cetibus cōdi possent etiā plurime ciuitates. Sed ꝑtinuit ad deū quo ista inspirante conscripta sūt: has duas societates suis diuersis generationib⁹ primitus digerere atqz distinguere vt seoz sum hominū: hoc ē s̄m hominem viuēt iū: seoz sum autem filioz dei

id est hominū s̄m deū viuēt iū generationes cōtererent vsqz ad diluuiū: vbi ambarum societatum discretio cōcretio qz narrant̄: discretio quidē qz ambarū sepatim generationes cōmemorant̄ vnus fratricide cayn: alterius autē qui vocabat̄ seth. Ratus quippe fuerat et ip̄e d̄ adam pro illo quē frater occidit. Concretio autem quia bonis in deterius declinātibus tales vniuersi facti fuerant vt diluuiū delerent: ecce pro vno iusto cui nomen erat noe: et eius cōiuge et tribus filiis totidēqz nuribus: qui homines octo ex illa omniā vastatione mortalīū ꝑ arcā euadere meruerūt. Quod igit̄ scriptū est. Et cognouit cayn vxorē suam: et concipiens peperit enoch: et erat edificās ciuitatem in nomine filij sui enoch: nō est quidē cōsequēs vt istū primū filiū genuisse credatur. Neqz em̄ hoc ex eo putandū est quia dicitur est cognouisse vxorē suā quasi tūc se illi ꝑmitus cōcubendo miscuisset. Nam et de ip̄o patre oīm adam: non tūc solū h̄ dictū est quādo concepit̄ est cayn quē primo genitū videt̄ habuisse: verū etiā posteri⁹ eadez scriptura. Cognouit inquit adam vxorem suā et concepit et peperit filiū: et nomīauit nomē illius seth. Cū intelligit̄ ita solere illā scripturā loqui: quīs nō semp̄ cū in ea legit̄ factos hominū fuisse cōcepus: nō tūc solū cū primū sibi sex⁹ vterqz misceret̄. Nec illud necessario est argumento vt ꝑmogenitū ꝑri existimem⁹ enoch qz ei⁹ noīe illa ciuitas nūcupata est. Nō em̄ ab re est vt ꝑpter aliquā cām cum et alios h̄eret diligeret eū pater ceteris ampli⁹. Neqz em̄ et iudas ꝑmogenitus fuit: a quo et iudea cognomīata ē et iudei. Sed etiā si ꝑditori ciuitatis illius iste filius prim⁹ est natus: nō ideo putandū est tūc a ꝑre ꝑdite ciuitati nomē ei⁹ impositū qm̄ natus est. qz nec ꝑstitui tūc ab vno poterat ciuitas: q̄ nihil ē aliud q̄ hoīm multitudo aliq̄ societatis vinculo colligata: s̄ cū illi⁹ hoīs familia tanta nūerositate cresceret vt h̄eret iā ꝑli q̄ntitatē: tūc potuit vtiqz fieri vt et ꝑstitueret: et nomē ꝑmogeniti sui ꝑstitute imponeret ciuitati. Tā longa q̄ppe vira illoz hoīm fuit vt illic mēozatoz qz et anni taciti nō sūt: q̄ mīmū vixit añ diluuiū: ad septingentos qn̄ quaginta pueniret. Nā plures nō gentos annos etiā trāsierūt: quīs nemo ad mille pueniret. Quis itaqz dubitauerit ꝑ vni⁹ hoīs etatē tūc multiplicari potuisse gen⁹ hūānū vt esset vt constitueret: nō vna s̄ plurime ciuitates. Quod ex hoc conijci facillime ꝑt: qz ex vno abraā nō multo ampli⁹ quadringētis annis nūerositas hebrez gentis tanta ꝑcreata ē: vt in exitu eiusdē ꝑli ex egypto sexcenta milia hoīm fuisse referant̄ bellice iuuetutis: vt om̄it